
Проверочная работа по биологии  
Опора и движение  

8 класс 
 
1. Для опорно-двигательной системы не характерна функция 

а) опорная 
б) двигательная 
в) защитная 
г) транспортная 

2. Клетки костной ткани 
а) называют остеонами 
б) называют остеоцитами 
в) называют нейронами 
г) не существуют, так как кость не имеет клеточного строения 

3. Надкостница не может обеспечить 
а) рост кости в длину 
б) чувствительность кости 
в) питание кости 
г) срастание кости после переломов 

4. Берцовая кость растёт в длину за счёт 
а) эпифиза 
б) диафиза 
в) надкостницы 
г) шейки 

5. Локтевой сустав образован костями 
а) плечевой и локтевой 
б) лучевой и плечевой 
в) лучевой, плечевой и локтевой 
г) плечевой, локтевой, лучевой и гороховидной 

6. В шейном отделе позвоночника человека число позвонков равно 
а) 7 
б) 10 
в) 12 
г) 14 

7. Поперечно-полосатая мышечная ткань в скелетной мышце 
а) является основой фасции 
б) является основой сухожилия 
в) является основой брюшка 
г) полностью отсутствует 

8. Пара мышц, являющихся по своим функциям антагонистами 
а) двуглавая и трёхглавая мышцы плеча 
б) мышца шеи и косая мышца живота 
в) большая грудная мышца и прямая мышца живота 
г) жевательная мышца и двуглавая мышца бедра 

9. Правильная осанка у человека 
а) возникает сама по себе 
б) постепенно формируется с раннего возраста 
в) наследуется от родителей 
г) зависит от возраста человека 

10. Сильное искривление позвоночника называют 
а) остеохондрозом 
б) сколиозом 
в) рахитом 
г) плоскостопием 

  



Ответы на проверочную работу по биологии  
Опора и движение  

8 класс 
 

1-г 
2-б 
3-в 
4-в 
5-в 
6-а 
7-б 
8-а 
9-б 
10-б 
 


